*2 Cor. 5.**Rom. 8.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

vilescit, ut in Domino propter meritum redemptoris Christi, cuius viuum membrum est, glorieatur: his omnino operibus Deus sua gratia & liberalitate promisit vitam & felicitatem aeternam. Hanc vocat Paulus coronam iustitiae sibi reddendam, quia bonum certamen certauerat, &c.

2. Tim. 4.

Epist. 105.

Vita eterna
quo pacto
gratia nun-
cnapatur.

Rursum audiant Augustinum: Vita aeterna meritis precedentibus redditur: tamen quia eadem merita non a nobis parata sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur, non ob aliud, nisi quia gratia datur. Nec ideo quia meritis non datur, sed quia data sunt & ipsa merita, quibus datur. Hinc subiicit, quod & alibi non semel repetit: Cum Deus premiat merita nostra, coronat dona sua. Ne vero putent haeretici haec imprudenter excidisse Augustino, aut eum (ut blaterare solent, dum omni solida responsione destituuntur) hac in re non sibi constare, eadem rursus docte & copiose asseuerat, in Enchiridio cap. 307. Epistola 106. lib. 3. hypognosticon: lib. de correptione & gratia, cap. 13: Commentariis in Ps. 83. 95. 110. & alibi passim. Atque haec satis sint pro occasione Boozi, piis studiis Ruthae precantis duplēm a Domino mercedem. Reliqua persequamur.

13. *Quæ (Ruth) ait: Inueni gratiam apud oculos tuos Domine mi, qui consolatus es me, et locutus es ad cor ancillæ tuae, que non sum similis unius puellarum tuarum.*

HÆc est quarta pars huius colloquij, qua Rutha cum omni demissione & obseruantia indicat

dicat Boozo, eum nō contulisse tot beneficia ingratae mulierculæ: quoniam ex animo agnoscit illa, optatque se in illius benevolentia confirmari. *Quasi d.* Optarim me tibi perpetuò gratam esse, ac semper à te adamari, siue nancisci perpetuam apud te gratiam, tibi semper commendatam esse. Nam Hebræis & Græcis verbum est optandi. Et enim eximia consolatione me pauperulā viduā, peregrinam, afflictam, ignaram mulierculam sustentasti & recreasti, atque gratissima cordi meo locutus es. Ego autem indigna sum non solū tati viri colloquio, sed & quæ cum nouissima ancillatum tuarum comparer. Magnam lucem huic loco adfert ista Chaldæa paraphras: Clemens es admodum erga me Dominæ mi, quādo fœlicem me dicendo ut digna recipiat in domo domini, atque etiam humaniter locutus cum ancilla tua, consolatus es me. Ad hæc, mihi attulisti fiduciam de venturo assequendo seculo, ubi pro meritis est præmium. Ego tamen mihi indigna videor, quæ quantum vna de ancillis tuis in illo merear, &c.

Loqui ad cor, genus dicendi est Hebræis per quam vñitatum, quo significant benevolè, blan-
dè, amicéque loqui, adeo ut ingenti quadam consolatione, cor antea mœrens & anxiū affici possit. Sichem dicitur locutus ad cor Dinę, quam rapuerat & constuprauerat: quod interpres extulit, Tristem deliniuit blanditiis: nimirū patrias opes, regni consortium, montes denique aureos (ut amatores solent) iactando & pollicendo, ut ad coniugij consensum flecteret. Ioseph quoque post patris deceßum, locutus est iuxta cor fra-

*Loqui ad cors
quid est He-
brais.*

Gen. 34.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Gen. 50

trum suorum, quando amicis verbis omnem il-
lis metum ademit, dicens cum lacrymis, Nolite
timere, ego pascam vos, & paruulos vestros, &c.
In Isaia, Dominus iubet suos prophetas loqui ad
cor Ierusalem, id est suaves & planè euangelicas
conclaves habere de Messia redemptore. Et O-
see 2. Loquar ad cor eius, j. cōueniam illam ver-
bis blandis & plenis consolatione.

Iff. 40.

Osee 2.

Omni obseruatione hic dignum est, quod Rutha profitetur se se tum incredibili consolatione
sustētam, quum ex ore Boozi verba diuina per-
cepit. Refert namque Chaldaeus paraphrastes, id-
que multum vero simile est, illum longè ampliori-
bus verbis cum ea differuisse: nimurum, Quan-
do prohibitum est in lege Moabitas admittere in
Synagogæ communionem, hoc duntaxat de vi-
ris, non de fœminis cautum esse. Deinde, sibi per
prophetiam reuelatum fuisse, quod ex ea quan-
tumvis tunc abiecta, nascerentur multi reges &
prophetæ. Adiecerit denique: *Ipsa porrò aequitas
tua te à Gehennæ iudicio liberabit, ut sit tibi portio cum
Sara, Rebecca, Rachele & Lea.* Itaque breui quidem,
sed graui concione illam de rebus diuinis erudi-
uit, bonoq[ue] animo esse iussit.

Ergo in omnibus temptationibus, aduersisq[ue]
Ex verbo Dei
bus, in omnibus angustiis & mœroribus, queren-
tia est in da est ex verbo & doctrina Dei consolatio. Ad
omnibus ad- hanc sacram anchoram confugiendum, in hunc
uersis consola- tranquillissimum portum, & tutissimum asylum
tio. citius se recipiendum est, si nobis recte
consultum velimus. Sunt qui in mœroribus suis

tabescunt, & luctu squaloreque marcescunt. Sunt qui suspiriis & clamoribus cœlum fatigant. Sunt qui blasphemant, ut Cain & Iulianus. Sunt proh pudor! qui ad laqueos, præcipitia, gladios currunt, ut Saul, Achitophel, Iudas, Herodes, &c. Sed Deus opt. max. nos ad se se vocat, *Matth. ii.*
venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis:
& ego reficiam vos. Si quis sitit, veniat ad me *Ioan. 7.*
& bibat. Omnes sitiens venite ad aquas, & *Isai. ss.*
qui non habetis argentum, properate, emite, &
comedite. Pij Hierosolymorum ciues grauissimis
regum Ægypti & Syriæ persecutionibus oppres-
si, scribunt ad Spartiatas: Habemus pro solatio-
1. Macab. 12.
sanctos libros, qui sunt in manibus nostris. Hinc
felicem & beatum Dauid prædicat illum, qui in
lege Domini meditatur die ac nocte. Et Paulus a-
Psf. 1.
pertè clamat nos ingentem spem concipere, per
Rom. 15.
consolationem scripturarum.

Non solum verbis appellat, sed & amplissimis
promissis nos Deus ad se iauitat, & sanctorum ad
se configientium exemplis, quasi ad motis stimu-
lis incitat, atque impellit. Inuocame (inquit) in
die tribulationis, eruam te, & honorificabis me. *Luc. 4.*
Isa. 61.
Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, &
glorificabo eum. Spiritus misit me ut mederer
contritis corde, & prædicarem captiuis indul-
gentiā, clausisque apertione. Quid his suauius?
quid dulcius? quid iucundius? Origenes appositè *In ps. 37.*
verba Dei cōparat cū officina omnibus medica-
mētorū generib⁹ referta, ex quib⁹ quisq; aduersus
quamlibet infirmitatem, medelā facile recipiet.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Homil. 43. in Gen. Et Chrysostomus cum pratis virentibus, quę omnigenos & suauissimos flores ostentant atque exhibent. Item, cum turri omni armorum genere instructissima. Rursum, cū thesauris omni gemmarum copia refertis. Pinguissimus est sermo di-

In Ps. 147. vinus, scribit Hieronymus, omnes in se habens delicias. Quicquid volueris, ex sermone diuino nascitur, sicut tradūt Iudæi de manna, quod cùm comedebant, secundum voluntatem vniuersitatis sapiebat in ore. Etenim si paupertate premimur, verbum Dei occurrit, beatos asserens pauperes spiritu: eos esse membra Christi: apostolos, prophetas, Messiam denique hīc paupertatem æquo animo tulisse. Si morborum doloribus corpore, vel angustiis afflīctamur animo; scriptura asserit, Deū nos hīc castigare ne extollamur: nos hīc corripere, ne cum hoc mundo damnamur. Si mundi contemptus pungit atque lacinat ad impatientiam, verbum Dei obiicit Iobum, Lazarū his mediis in cœlos euasisse. Si superbia quis tumet, in eodē animaduertet Deū superbis resistere. Luciferum Adamū, Nabuchodonosorē superbia sua deiectos. Si peccatorū multitudine ac gravitate quis frangitur animo, expendet in scripturis diuinæ miserationis abyssum; Christum nobis propitiatorem datum; sacramenta, quorū opera eius meritum nobis applicatur; grauiissimosque peccatores in gratiam receptos, &c. His & multò pluribus atque amplioribus consolationibus recreantur, qui eas ex verbis & lectionibus diuinis exoptant & querunt.

Contrà verò miserabiliter gemunt, cruciantur, tandemq; fractis animis desperant quicquaque illis

in extremis periculis carēt, hoc vel indicat versus,
quos moriēs Hadrianus imperator fecisse dicitur.

Animula, vagula, blandula,

Suet.

Hoffpes, comēsque corporis,

Qua nunc abibis in loca

Pallidula, rigida, nudula,

Nec vi soles, dabis tocos.

Docet quoque Ruthæ modestia, quām humili-
ter & demissè de nobis sentire ac loqui debea-
mus. Nata (vt volūt Hebræi) patre Eglone, Mo-
bitarum rege, nupta Iudææ, id est, regiæ Hæ-
bræorum stirpis homini, nullam præ se fert arro-
gantiam, nullam insolentiam, nullos altos spiri-
tus: sed se etiam omnibus Principis Boozi famu-
labus inferiorem ingenuè profitetur: quæ demis-
sio ad cōcitandū & sibi conciliandū animū opti-
mi virti aptissima fuit. Natura enim comparatum
est, vt superbos & arrogātes despiciamus: mode-
ratè verò de se sentiētes & loquētes diligamus. Eā
humilitatem sunt postea imitatae nobiles matro-
næ Anna Samuelis mater, dicens ad Heli, Ne re-
putes ancillam tuam, quasi vnam de filiabus Be-
elial: & Abigail d. ad Dauidē: Loquatur obsecro,
ancilla tua: Et: Audi verba ancillæ tuæ. Et cū mi-
sisset qui eam adducerent, vt eius esset vxor, rur-
sum dixit: Ecce famula tua sit in ancillam, vt lauet
pedes seruorū domini mei. His exemplis discant
mulieres Christianæ summisionē animi: vt è cō-
trario ex historia Vasthi, Iesabelis, Herodiadis, fu-
gere omnem superbiam & iactan tiā. Nunc arro-
gantia plusquam thrafonica, & iactantiis omnia
perstrepunt in gyneciis, in aulis, &c.